
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

matrícula n°. 6314090/6, como fi scal do Contrato n°. 178/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Carvalho Engenharia 
Ltda, cujo objeto é a reforma do Centro Sócio Educativo do Baixo 
Amazonas - CBESA, no Município de Santarém/PA.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 09/02/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 797008

PORTARIA Nº. 034/2015, DE 12 DE FEVERERO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 005/2015 - DPGO, datado de 
09/02/2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 193/2014, de 30/04/2014, publicada 
no D.O.E. nº. 32.635 de 06/05/2014, do servidor JEOVÁ XAVIER 
PALHETA JÚNIOR, matrícula n°. 57215465/1.
II - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
n°. 33413/1, como fi scal do Contrato n°. 096/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Escórcio e Bastos Ltda - 
EPP, cujo objeto é a reforma da EEEF Antônio Teixeira Gueiros, no 
Município de Ananindeua/PA.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 29/12/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 797324

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 13/02/2015 a 12/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
25/2014
Contrato: 025
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA TERRA LTDA-ME
Endereço: Rua. Governador José Malcher nº2306 3º Andar Bairro: 
São Braz Belém-Pará, CEP. 66060-232
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 797081

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 14/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
72/2014
Contrato: 072
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA LV CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
ME
Endereço: AV. Dr. Marcelino Alves nº2029 Bairro: Vila Santa Rita 
Vigia Pará, CEP. 68.780-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 797087

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 14/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
73/2014
Contrato: 073
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA LV CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
ME
Endereço: AV. Dr. Marcelino Alves nº2029 Bairro: Vila Santa Rita 
Vigia Pará, CEP. 68.780-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 797088

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2015
Vigência: 15/02/2015 a 14/10/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
74/2014
Contrato: 074
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA LV CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÃO LTDA-
ME
Endereço: AV. Dr. Marcelino Alves nº2029 Bairro: Vila Santa Rita 
Vigia Pará, CEP. 68.780-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 797089

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 14º TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº 50/2009

Protocolo: 794997, publicado no dia 10/02/2015.
Onde se lê: Prorrogação da vigência Contratual, contando do dia 
19.01.2015, e encerrando em 18.06.2015.
Leia-se: Contando do dia 01.01.2015, encerrando em 
31.05.2015.
E a data de Assinatura: onde se lê 16.01.2015, leia-se: 
30.12.2014.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 796958

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 045/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. MARCELINA PINTOS SANTOS, Matrícula nº 
57196135/1, CPF Nº 283.101.282-15, da função comissionada de 
Gerente Executiva de Realocações de Família desta Companhia, 
revogando-se a PORTARIA Nº 205/2014 - PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 797243

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13

Data de Assinatura: 12/02/2015

Vigência:28/02/2015 a 28/06/2015

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande,
CEP:52040-360 - Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 797012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 0280 de 25 de julho de 2003, que 
dispõe sobre o SISPAT pelos órgãos da Administração Pública 
Estadual.

RESOLVE:
DESIGNAR a comissão constituída pelos servidores JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, Id 
Funcional nº 5832365, MARCO ANTÔNIO DA SILVA FREITAS, 
Gerente Financeiro, Id Funcional nº 55586742 e PAULO SÉRGIO 
MENDES DA SILVA, Gerente Administrativo, Id Funcional nº 
54948263 para, sob a presidência do primeiro, constituir a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS, com autorização para 
efetivação de laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido 
pela Comissão, visando a efetivação de Processos de Baixa, 
Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 797187

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLOGICA.

PORTARIA Nº 060 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA 
NUNES matrícula nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal 
lotado nesta Secretaria, por 16 (dezesseis) dias, no período de 
05/02/2015 a 20/02/2015, conforme o Laudo da Perícia Médica 
nº 164273A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 796928

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 061 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, 
identidade funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de 
Economista, lotada na DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 09.03.2015 a 
07.04.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento do titular ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO 
GUALBERTO, Identidade Funcional nº 80845182/5, que se 
encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 025/2015, 
de 23.01.2015, publicada no DOE nº 32.815, de 26.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 797161

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO DE ALMEIDA FERNANDES, 
Identidade Funcional nº 5902005/1, ocupante do cargo de 
Assessor, 1/2(meia) diária, para atender às despesas com a 


